quo diuturnius Seruui regnum esset, constituiq; ciuitatis mores possent. Angebatur ferox Tullia, nihil materiæ in viro neq; ad cupiditatem, neque ad audaciam esse, tota in alterum versa Tarquinium, eum mirari, eum virum dicere, ac regio sanguine ortum: spernere sororem, quod virum naeta, muliebri cœflaret audacia. Cōtrahit celeriter similitudo eos, vt fere fit, malum malo aptissimum. Sed initio turbandi omnia, a femina ortum est. ea secretis vii alieni assuefacta sermonibus, nullis verborum contumeliis parere de viro ad fratrem, de sorore ad virum: & se rectius viduam, & illum cœlibem futurum fuisse contendere, quam cum impari iungi, vt clangescendum aliena ignavia esset, si sibi eum, quo digna esset, dili deditissim virum, domi se prope diem visuram regnum fuisse, quod apud patrem videat celeriter adolescētem sua temeritatis implet.

47. Aruns Tarquinius, & Tullia maior prope continuatis funeribus, cum domos vacuas nouo matrimonio fecissent, iunguntur nuptiis, magis non prohibente Seruio quam approbante. Tum vero indies infestior Tullii senectus, infestius coepit regnum esse. iā enim ab scelere ad aliud spectare mulier scelus: nec nocte, nec interdiu virū cōquiescere pati, ne gratuita præterita parricidia essent. Nō sibi defuisse cui nupta diceretur, nec cum quo tacita seruiret: defuisse qui se regnognū putaret, qui meminisset se esse Prisci Tarquinii filium, qui habere quam sperare regnum mallet. Si tu is es, cui nuptam esse me arbitror, & virum, & regem appello: fin minus, eo nunc peius mutata est res, quod istic cum ignavia est scelus. Quin accingeris nō tibi ab Corintho, nec ab Tarquinis, vt patri tuo, peregrina regna moriri necesse est, dili te penates patriique & patrisimago,

effet, confidit
 aut fex Tullia
 peditate, neq;
 in verba Tarquinii
 ac regio langu-
 d' virum natum
 t celestis fama
 et cibum. Seli-
 um est ea fecer-
 nullis verbora
 trem, de for-
 lum cibilibus
 um impariorum
 a effet, si libi ca-
 rum, domi fep-
 id apud pane,
 remeritatis in-
 or prope com-
 as nouo mat-
 magis non p-
 Tum vero
 es copit regu-
 pectare inimic-
 osequiētere p-
 ent. Nō sibi de-
 quo tacita fer-
 ret, qui mem-
 i habere quan-
 cu napram eis
 vello - sin mina-
 od illuc cum igno-
 ibi ab Corinthio
 regina regnū
 patitiique & pa-
 mago, & domus regia, & in domo regale soliū, &
 nomen Tarquinii, creat vocatq; rege. Aut si ad hęc
 parum est animi, quid frufratis ciuitatę? quid te vt
 regiū iuuuenem conspici finis? faceſſe hinc Tarqui-
 nios, aut Corinthiū: deuoluere retro ad stirpē, ſiatri
 ſimilior quam patri. His aliiq; increpādo iuuuenem
 instigat, nec conquiescere ipſa potest: ſi, cum Tana-
 quil peregrina mulier tantum moliri potuifet ani-
 mo, vt duo cōtinua regna, viro, ac deinceps genero
 dediſſet: ipſa regio ſemine orta, nullum momentū
 in dādo adimen doq; regno faceret. His muliebrib;
 iſtinctus furii Tarquinius, circumire & prehensa-
 re minorū maxime gentiū patres, admonere pater-
 ni benefiци, ac pro eo gratiā repeteret: alicere donis
 iuuuenes: tū de feſe ingentia pollicendo, tum regis cri-
 minib; omnib; locis creſcere. Poftremo vt iam agē-
 dā rei tempus viſum eft, ſtipatus agmine armatorū
 in forū irrupit. inde omnib; perculfis pauore, in
 regia ſede pro curia fedens. patres in curiā per pra-
 conem ad regem Tarquinii citari iuſſit. Cōuenere
 extemplo, aliū iam ante ad hoc præparati: aliū metu,
 ne nō veniſſe fraudi eſſet: nouitate ac miraculo at-
 toniti, etiā de Seruio actū rati. Ibi Tarquinius ma-
 ledicta ab stirpe vltima orſus, Seruum, ſeruag; natū
 post mortem indignā parentis ſui, non interregno,
 vt antea, ipito, non comitis habitis, non per ſu-
 fragium populi, non auctoribus patribus, muliebri
 dono regnum occupaſſe. Ita natum, ita creatum
 regem, fauorem inſimi generis hominum, ex quo
 ipſe fit, odio alienae honestatis, ereptum primori-
 bus agrum forididissimo cuiq; diuifife: omnia onera
 qua cōmunita quondam fuerint, inclinasſe in primo-
 res ciuitatis: iuſtituiffe censum, vt insignis ad inui-
 diā locupletiorū fortuna eſſet, & parata, vbi vellet,
 egentiſſimis largiretur. Huic orationi Seruius cum

interuenisset, trepido nuncio excitatus, extemplo
 , , à vestibulo curiæ magna voce : Quid hoc, inquit,
 , , Tarquini, rei est? quatu audacia me viuo vocare
 , , ausus es patres? aut in sede confidere mea? Cum ille
 , , ferociter ad hæc, Se parris fui tenere sedem, multo
 quam seruum portiorem filium regis regni hære-
 dem: satis illum diu per licentiam eludentem insul-
 tasse dominis. Clamor ab vtriusq; fautoribus ori-
 tur, & concursus populi siebat in curiæ : apparebat
 que regnaturum, qui vicisset. Tum Tarquinius ne-
 cessitate tam etiâ ipsa cogente ultima audere, mul-
 to & atate & viribus validior, medium arripit Ser-
 uium: elatumq; e curia, in inferiorem partem per
 gradus deiicit. Inde ad cogendum senatum in cu-
 riæ reddit. At fugâ regis apparitorum, atq; comitiū
 ipse prope exanguis, cum semiämniis regio comit-
 atum domum se reciperet, peruenissetq; ad summum
 Cyprium vicum, ab iis qui missi ab Tarquinio fugi-
 entem consecuti erant, interficuntur. Creditur, quia
 non abhorret a cætero scelere, admonitu Tullie id
 factum, carpento certe, id quod satis constat, in for-
 um inuenta, nec revererunt cœtum virorum, euoca-
 uit virum e curia: regemq; prima appellauit. A quo
 facessere iussa ex tanto tumultu, cum se domum
 recipere, peruenissetque ad summum Cyprium ul-
 cum, ubi Dianum nuper fuit: flecent carpentum
 dextra in Virbiū cliuum, ut in collem Esquilarum
 eueheretur, restitutus pauidus, atq; inhibuit frænos is
 qui iumenta agebat, iacentemq; domina Seruum
 trucidatum ostendit. Fœdum, inhumanumque in-
 de traditur scelus, monumentoq; locus est. Sceleratum
 vicum vocant, quo amens agitantibus furis
 fororis ac viri, Tullia per patris corpus carpentum
 egisse fertur: partemque sanguinis ac cædis paternæ
 cruentum

excastra, exten-
 : Quid hoc, in
 a me vino voi-
 dere meatum
 nere sedem, mi-
 regis regni in
 n eludentem
 s; fautoribus
 in curia: appa-
 tum. Tarquinius
 tima audiret,
 medium amphi-
 iorem parem-
 im fenestratum
 rum, atque con-
 tinuis regio et
 id est; ad fun-
 Tarquinio ob-
 r. Creditur,
 monitu Tulli
 tis constat, in
 virotum, eum
 appellauit. At
 cum se domi-
 num Cypri
 dent carpent
 olem Equum
 inhibuit fratre
 dominum. Sena-
 tium manuamque
 locutus est. Sed
 agitacionis sa-
 corpus carpen-
 tis ac cadi par-
 eruento vehiculo, contaminata ipsa respersaque; tu-
 lisce ad penates suos, virisque sui: quibus iratis, malo
 regni principio similes propediem exitus sequeretur. Seruus Tullius regnauit annos quatuor &
 quadragesinta, ita ut bono etiam moderatoque succedenti regi difficilis simulatio esset. Ceterum id quoque ad gloriam accessit, quod cum illo simul iusta ac legata regna occiderunt. Id ipsum tam
 mitate ac tam moderatum imperium, tamen quia vnius esset, deponere eum in animo habuisse quidam
 authores sunt, ni scelus intestinum liberandę patrię
 consilia agitant interuenisset. **Inde L. Tarquinius** ^{rex} **49.**
 regnum accepit, cui Superbo cognomen facta indi-
 derunt: quia fœcari gener sepultura prohibuit, Ro-
 mulum quoque insepultum perisse dictitans: primo-
 resque patrum, quos Seruus rebus fauissime credebat,
 interfecit. conscientius deinde male qua rendi regni ab
 seipso aduersus se exemplū capi posse, armatis cor-
 pus circunsepsit: neque enim ad ius regni quicquam
 præter vim habebat: ut qui neque populi iussu, neque
 auctoribus patribus regnaret. Eo accedebat, ut in cha-
 ritate ciuium nihil spei reponenti, metu regnum tu-
 tandum esset: quem ut pluribus incenteret, cogniti-
 ones capitalium rerum sine consiliis per se solus ex-
 ercebant: perque eam causam occidere, in exilium
 agere, bonis multostare poterat, non suspectos modo
 aut iniurios, sed unde nihil aliud quam praedam spe-
 rare posset. Ita patrum præcipue numero imminuto,
 statuit nullos in patres legere, quo contemptior
 paucitate ipsa ordo esset, minusque per se nihil agi
 indignarentur. Hic enim regum primus traditum
 a prioribus morem de omnibus fenatum consulendi
 soluit: domesticis consiliis rem publicam admini-
 strauit: bellum, pacem, fœderas, societas per se ipse

25.
An. V.
C. 22.

cum quib; voluit, iniussu populi ac senatus fecit, dieremittq;. Latinorum sibi maxime gentem conciliabat, ut peregrinis quoq; opibus tutior inter ciues eset. neq; hospitia modo cum primorib. eorum, sed affinitates quoq; iungebat. Octavio Mamilio Tusculano: is longe princeps Latinī nominis erat, si fama credimus, ab Ulysse deaq; Circe oriundus: ei Mamilio filiam nuptum dat, perq; eas nuptias multos sibi cognatos amicosq; eius cōciliauit. **50.** Tam magna Tarquinii auctoritas inter Latinorū proceres erat, cum in diem certam, ut ad lucum Ferentī conueniant, indicet: esse quā agere de rebus communib; velit. Conueniunt frequentes prima luce, ipse Tarquinius diem quidem seruauit, sed paulo ante quā sol occideret, venit. multa ibi toto die in concilio variis iactata sermonib; erant. Turnus Herdonius ab Aricia ferociter in absētē Tarquinium erat inuectus. Haud mirū esse, Superbo ei inditū Romz cognomen (iam enim ita clam quidā missilantes, vulgo tamen eum appellabant) an quicquā superbius esse quam ludificari sic omne nomē Latinum? principib; longe ab domo excitis, ipsum qui concilium indixerit, non adesse, tentari profecto patientiam, ut si iugum acceperint, obnoxios premat: cui enim non apparere, affectare eum imperium in Latinos? Quod si sui bene crediderint ciues, aut si creditum illud & non raptum parcidio sit: credere & Latinos, quāquam ne sic quidem alienigenæ deberent. sin fuos eius pōnēteat, quippe qui alii super alios trucidantur, exultat eant, bona amittant, quid spei melioris Latinis portendi? si se audiāt, domum suam quemq; inde abituros: neq; magis obseruaturos diem eoneiliū, quam ipse, qui indixerit, obseruet. Hac atq; alia cōdem pertinētia, seditionis faci-

nōrō.

ac senatus; sed
 e gentes coadi-
 utior intercede-
 imorib. conu-
 tatio Mamilo
 ini nominis en-
 Circe orunda
 et ea negotia
 scilia. Nam me-
 torum processus
 Ferentia; con-
 rebus communi-
 tima luce; infel-
 ed paulo; ante
 to die in con-
 sumus Herodius
 Tarquinianus
 ei inditu Re-
 idā mustiter
 in quicquā su-
 e nomine Latin
 ipsum qui co-
 i profecto pa-
 roxius premie-
 rū imperium a
 int cives, aut
 cilio sit credo
 n alienigena d-
 epe qui ali spu-
 ona amittantur
 si se audiret, o-
 eque magis obli-
 ui in dicenti, o-
 ietia, editio*scilicet*

norofusq; homo, hisque artibus opes domi nactus,
 cum maxime differeret, interuenit Tarquinius. Is
 finis orationi fuit. Auerſi omnes ad Tarquinium
 salutandum. Qui silentio factō, monitus a proximis
 vt purgaret se, quod id temporis venisset, discepta-
 torem ait se sumptum inter patrem & filium, cura
 reconciliandi eos in gratiam, moratum esse. & quia
 ea res exemplis illum diem, postero die acturū que
 constituisset. Ne id quidem ab Turno tulisse tacitū
 ferunt. dixisse enim, nullam breuiorem esse cogni-
 tionem, quam inter patrem & filium, paucisque
 transfigi verbis posse: ni pareat patri, habiturum in-
 fortunium esse. *Hac* Aricinius in regem Romanum
 increpans, ex concilio abiit. Quam rem Tarquinius
 aliquanto quā videbatur, argrius ferens, confestim
 Turno necem machinatur, vt eundem terorem,
 quo ciuium animos domi oppresserat, Latinis ini-
 ceret. & quia pro imperio palam interfici non po-
 terat, oblatō falso crimine insontem oppresſit. per
 aduersa factionis quosdam Aricinos seruum Tur-
 ni auro corrupti, in diuersorum eius vim magnam
 gladiorum inferri clam sineret: ea cum vna nocte
 perfecta essent, Tarquinius paulo ante lucem ae-
 citis ad se principi. Latinorum, quasi re noua per-
 turbatus, moram suā hesternam velut deorū quadā
 prouidentia illatam, ait saluti sibi atque illis fuisse.
Ab Turno dici sibi & primoribus populorum parari
 necem, vt Latinorum solus imperiū teneat. aggres-
 furum fuisse hesterno die in concilio: dilatam rem
 esse, quod auctor concilii absuerit, quē maxime pe-
 teret. inde illam absentis insectationē esse natam,
 quod morādō spēm destituerit, nō dubitare, si vera
 deferantur, quin prima luce vbi ventū in concilium
 se instruxit cum coniuratorum manu, armatusq;

51.

44 venturus sit dici gladiorum ingentem numerum esse ad eum conuentum, id vanum necne sit, exemplo sciri posse rogare eos, ut inde secum ad Turnū veniant. Suspectam fecit rem, & ingenium Turnū ferox, & oratio hesterna, & mora Tarquinii, quod videbatur ob eam differri cades potuisse. Euntin clinatis quidem ad credendum animis, tamen nisi gladiis deprehensis, cetera vana exsismaturi. Vbi est eo ventum, Turnum ex somno excitatum circumfistunt custodes: comprehensisque seruis, qui charitate domini vim parabant, cum gladii abditi ex omnib. locis diuerticuli protraherentur: enim nero manifesta res vīla, inquit, &que Turno cates: & confestim Latinorum concilium magno cum tumultu aduocatur. ibi tam atrox inuidia orta est, gladiis in medio positis, ut indicata causa, nouo genere lethi, deiectus ad caput aquæ Ferentinæ crat superne iniecta, faxisq; congefit, mergeretur. Reuocatis deinde ad conciliū Latinis Tarquinius, colaudatisque qui Turnum nouantem res pro manifesto parcidio merita poena affecissent, ita verba fecit: Posse quidem se vetusto iure agere. quod cū omnes Latini ab Alba oriundi sint, in eo federentur, quo ab Tullo res omnis Albana cum colonis suis in Romanum cesserit imperium: ceterum se utilitatis id magis omnium causa censere, viri nouetur id fœdus: secundaque potius fortuna populi Romani, ut participes Latinī fruantur, quam urbi excidia, vastationesque agrorum, quas Anco prius, patre deinde suo regnante, perpera fuit, semper aut expectent, aut patiantur. Haud difficulter persuasum Latinis: quanquam in eo fœderare superior Romana res erat. ceterum & capita nominis Latinī stare ac sentire cum rege videbāt. & Tur-
nus,

52.

gentientium
 anum necne
 inde lecum al
 & ingeniu
 nora Tarquinii
 es potuisse. In
 animis, tan
 ana exilium
 domo exitus
 ensisque fer
 t, cum gladi
 oraberentur
 que Turno et
 ilium magno
 rox inuidia en
 dicta causa, no
 uerentur. Ferentini
 s, mengeret
 is Tarquinii
 tem res pro
 fessilent, ita
 re agete, qu
 in eo fide
 is Albana cum
 peritum caca
 causa censere
 potius fortu
 ni fruantur, q
 agrorum, qu
 ante, perfec
 tur. Haud ill
 am in eo fide
 ram & caput
 ge ridebit, si

aus, sui cuiq; p̄iculi, si aduersatus esset, recens erat
 documentum. Ita renouatum foedus: indicatumque
 iuniorib. Latinorū, vt ex fœdere die certa ad lucum
 Ferentina armati frequentes adessent. Qui vbi ad
 edictum Romani regis ex omnib. populis cōuenere:
 ne ducem suum, neve lecretum imperium, propria
 ve signa haberent, miscuit manipulos ex Latinis,
 Romanisque, vt ex fide singulos facheret, binoque
 ex singulis: ita geminatis manipulis, centuriones
 imposuerit. Nec vt iniustus in pace rex, ita dux bellii
 praus fuit: quin ea arte æqualet superiores reges,
 ni degeneratum in aliis, huic quoq; decori offecis
 ser. Is primus Volseis bellum in ducentos amplius
 post luam etatem annos mouit: Suetiamq; Pome
 tiam ex his vi cepit. Vbi cum diuenditā XL. talenta
 argenti aurique receperisset, concepit ahimo eam
 amplitudinem Iouis templi, quæ digna deūm ho
 minumque rege, quæ Romano imperio, quæ ipsius
 etiam loci maiestati esset, capiūam pecuniam in æ
 dificationem eius templi seposuit. Excepit deinde
 cum lentius spe bellum: quo Gabios propinquam
 vr̄bem nequicquā vi adortus, cum obsidendi quoq;
 vr̄bem spes pulso a mōnibus adempta esset: postre
 mo minime arte Romana, fraude ac dolo aggressus
 est. nam cum velut posito bello, fundamenta tem
 pli iaciēdīs, aliisq; vr̄banis operib. intentum s̄e esse
 simularet: Sextus filius eius, qui minimus ex tribus
 erat, transfugit ex composito Gabios, patris in se
 ſequitās intolerabiliem conquerens. Iam ab alienis
 in suos vertisse superbiam, & liberorum quoq; cum
 frequentiæ tædere, vt quam in curia solitudinem
 fecerit, domi quoq; faciat, ne quam stirpem, ne quæ
 hæredem regni relinquat. te quidem inter tela &
 gladios patris elapsum, nihil v̄squam sibi tutum,

nisi apud hostes L. Tarquinii credidisse. nam ne et
rarēt, manere his bellum, quod positum simuletus.
& per occasionem eum incautos inuasurum. Quod
si apud eos supplicibus locus non sit, pererraturum
se omne Latium, Volscosq; se inde, & Aequos, & Herni-
cos petiturum: donec ad eos perueniat qui a pa-
trum crudelibus atq; impiis supplicis tegere libo-
ros sciant. forsitan etiam ardoris aliquid ad bellum,
armaq; se aduersus superbissimum regem ac fer-
cissimum populum inuenturum. Cum si nihil mo-
mentetur, infensus ira porro inde abiturus videre-
tur: benigne ab Gabinis excipitur. Vtant mirari, si
qualis in ciues, qualis in socios, talis ad ultimum in
liberos esset: in le ipsum postremo sicuturum, si-
lia desint. sibi vero gratum aduentum eius esse, fu-
turumq; credere breui, ut illo adiuuante, ab portis
Gabinis sub Romana incenia bellum transferatur.
Inde in concilia publica adhiberi, vbi cum de alli-
zebus assentire se veteribus Gabinis diceret, quibus
hae notiores essent, ipse identidem belli autore-
fret: in eo sibi præcipuam prudentiam assumere, quod
utriusq; populi vires nosset, sciretq; iniuriam profe-
cto superbiam regiam ciuibus esse, quam ferre ne
liberi quidem potuissent. Ita cum sensim ad rebel-
landum priores Gabinorum incitaret, ipse cum
promptissimis iunctisq; predatum, atq; in expeditio-
nes iret, & dictis factisq; omnibus ad fallendum in-
strutis vana acreceret fides, dux ad ultimum bel-
li legitur ibi cum inscia multitudine quid ageretur,
prælia parua inter Roman Gabiosq; fierent, quib;
pleruntq; Gabina res superior esset: tum certatum
summi insinuiq; Gabinorum Sex. Tarquinium do-
no deum sibi missum ducem credere. apud milites
vtere obcundo pericula ac labores, pariter prædam
muniatis

57.

munifice largendo, tanta charitate esse, ut non pa-
 ter Tarquinius poterit Romam, quam filius Gabiis
 esset. Itaque potquam satis virium collectum ad
 omnes conatus videbat, tum e suis vnum sciscita-
 tum Romanum ad patrem mittit, quidnam se face-
 re vellet? quandoquidem ut omnia unus ipse Ga-
 biis posset, ei dii desiderant. Huic nuncio (quia credo
 dubia fidei videbatur) nihil voce responsum est.
 rex velut deliberabundus in hortum axium traxit,
 sequente nuncio filii ibi inambulans tacitus, sum-
 ma papauerum capita dicitur baculo decussisse. In-
 terrogando, expectandoque responsum nuncius
 fessus, ut re imperfecta, redit Gabi os: qua dixerit
 ipse, quaque videtur, refert. seu ira, seu odio, seu su-
 perbia inlita ingenio, nullam eum vocem emisisse.
 Sexto vbi quid vellet parens, quidve praecepit
 tacitis ambagibus, patuit: primores ciuitatis, crimi-
 nando alios apud populum, alias sua ipsos inuidia
 opportunos interemit. multi palam, quidam, in
 quib. minus speciosa criminatio erat futura, clam-
 interfesti. patuit quibusdam volentibus fuga, aut
 in exilium acti sunt: absentiisque bona iuxta
 atque interemptorum diuina fuere. Largitionis in-
 de prædaque & priuati dulcedine commodi, sensus
 malorum publicorum adimi, donec orba consilio
 auxilioque Gabina res regi Romano fine vila dimi-
 catione in manum traditur. Gabiis receptis, Tar-
 quinius pacem cum Aquorum gente fecit: foedus
 cum Tuseis renouavit. Inde ad negotia vibra-
 na animum conuerit. quorum erat primum, ut
 Iouis Templum in monte Tarpeio monumen-
 tum regni sui nominisque relinqueret. Tarqui-
 nios reges ambos, patrem voulisse, filium perfe-
 cisive, & ut libera a ceteris religionib. area esset tota

55.

Louis, templiq; eius quod in ædificare tur, exaugurare fana facellaq; statuit: quæ aliquot ibi a Tatio rege primum in ipso discrimine aduersus Romulum pugnæ vota, consecrata, inaugurateq; postea fuerant. Inter principia cōdendi huius operis, mouisse numen ad indicandam tanti imperii molem traditur deos. nam cum omnium facellorum exaugurations admitterent aues, in Termini fano nō addixer. idq; om̄en auguriumq; ita acceptum est, non motam Termini sedem, vnumq; eum deorum non euocatum sacratis sibi finibus, firma stabiliaq; cuncta portendere. Hoc perpetuitatis aufpicio accepto, secutum aliud magnitudinem imperii portendens prodigium est: caput humanum integra facie aperientib; fundamenta templi dicitur apparuisse. que visa species haud per ambages arcem eam impenit, caputq; rerum fore portendebat. idq; ita cecinete vates, quiq; in vrbe erant, quofq; ad eam rem consultandā ex Hetruria acciuerant. Augebatur ad impensas regis animus. itaq; Pometina manubie, quæ perducendo ad culmen operi destinatae erant, vix in fundamēta suppeditauere. Eo magis Fabio, præterquam quod antiquior est, crediderim, X L. ea sola talenta fuisse, quam Pisoni, qui X L. millia podo agenti seposita in eam rem scribit. quam summa pecunia neq; ex vnius tum vrbis præda sperandam, & nullius ne horū quidem magnificenter operum fundamenta nō exuperaturam. Intentus perficiendo templo, fabris vndiq; ex Hetruria accitis, nō pecunia solum ad id publica est vsus, sed operis etiam ex plebe, qui cum haud parvus & ipse militiae adderetur labor, minus tamen plebs grauabatur, si templa deūm ex ædificare manibus suis, quæ post hac & ad alia vt sp̄cie minora, sic laboris aliquanto

maioria

56.

maioris traducebatur opera, foros in cирco facien-
 dos, cloacamq; maximam, receptaculum omnium
 purgamentorum vrbis, sub terram agendam. quib.
 duobus operibus vix noua hаc magnificentia quic-
 quam adequare potuit. His laboribus exercita ple-
 be, quia & vrbи multitudinem, vbi vſus non esset,
 oneri rebatur esse, & colonis mittendis occupare
 latius imperii fines volebat: Signiam Circosque
 colonus misit, praefidia vrbи futura terra marique.
 Hac agenti, portentum terribile visum, anguis ex
 columna lignea elapsus, cum terrorem fugamque
 in regiam fecisset, ipsius Regis non tam subito pa-
 uore perculit pectus, quam anxiis impleuit curis.
 Itaque cum ad publica prodigia Hetruci tantum
 vates adhiberentur, hoc velut domestico exterritus
 visu, Delphos ad maxime inclytum in terris oracu-
 lum mittere statuit. neq; ita responſo fortium vlli alii
 committere ausus, duos filios per ignotas ea tem-
 pestate terras ignitoria maria, in Græciam misit.
 Titus & Aruns profecti, comes his additus L. Junius
 Brutus, Tarquinia sotore regis natus, iuuenis longe
 alius ingenio, quam cuius simulacionem induerat.
 Is, eum primores ciuitatis (in quibus fratrem suum
 ab auncullo interfectum) audisset, neque in animo
 suo quicquam regi timendum, neq; in fortuna con-
 cupiscendum relinquere, statuit contemptu tutus
 esse, vbi in iure parum praefidii esset. Ergo ex indu-
 stria factus ad imitationem stultitiae cum se suaque
 præda esse regi fineret, Bruti quoque haud abnuit
 cognomen: vt sub eius obtentu cognominis, libe-
 rator ille populi Romani animus latens aperiretur
 tempore suo. Is tum ab Tarquiinis ductus Delphos,
 Iudibium verius quam comes, aureum baculum in-
 clusum corneo cauato ad id baculo tulisse dona